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1. Palet ne kete Memorandum Mirekuptimi (MM)
MM u perketketyredy pa1evene 1idhjeme monitorimin,raportimindhe aplikimine standardeve
te ujitkua1itativte pijesne Kosove:

. Zyra Rregullatore per Uje dhe Mbeturina (ZRRUM) dhe
Instituti Kombetar i Shendetesise Pub1ikene Kosove (IKSHPK)..

Kushtet ligjore qe tash jane ne fuqi ne Kosove dhe qe mbu1ojne aktivitetet kryesore te ketyre
organeve jane permb1edhurne pjesen e meposhtme:

a) ZRRUM
Zyra Rregullatore per Uje dhe Mbeturina eshte organ i pavarur pergjegjes per rregullativen
ekonomike te te gjitha ndermarrjeve publike dhe atyre ne prone shoqerore per uje dhe mbeturina
(NPP dhe NPSH) dhe Furnizuesve te Ujit me Shumice ne Kosove ne perputhje me Rregulloren e
UNMIK 2004/49 (ketej e tutje te quajtur Rregullorja) dhe Rregullat percjellese. Posac;erisht,Neni
32 i Rregullores percakton masat per zbatimit te standardeve te ujit te pijshem perfshire denimet
per ofruesit e sherbimeve pergjegjes per sigurimin e ujit "i papershtatshem per konsum te
njerezve". Neni 13 i Rregullores cakton modalitetet per ZRRUM te lejoj perjashtimet formale te
ofruesve te sherbimeve ne situatat kur standardet e ujit te pijshem nuk arrihen.

b) IKSHPK
Instituti Kombetar i Shendetesise Publike ne Kosove eshte nje institucion referent ne Ministri te
Shendetesise (MeSH), pergjegjes per monitorim rutinor, testim dhe imponim te standardeve te ujit
te pijshem ne Kosove. Pergjegjesite per IKSHPK ne relacion me monitorim, testim dhe zbatimin
e standardeve te ujit te pijshem jane caktuar ne Udhezimin Administrativ (shendetesi) 2/1999. Ky




